



Det gensidige forsikringselskab Dansk Plantageforsikring

CVR-nr. 27 09 56 15

Skolestræde 1

8800 Viborg

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den / 2019

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Selskabsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	9
Anvendt regnskabspraksis	12
Resultatopgørelse for 2018	15
Balance pr. 31.12.2018	17
Egenkapitalopgørelse for 2018	19
Noter	20

Selskabsoplysninger

Selskab

Det gensidige forsikringselskab Dansk Plantageforsikring

Skolestræde 1, 1.

8800 Viborg

CVR-nr.: 27 09 56 15

Hjemstedskommune: Viborg

Bestyrelse

Steffen Westergaard, formand

Hilmer Juhl Christensen, næstformand

Jimmi Enevoldsen

Michael Glud

Lars Fogh-Andersen

Direktion

Gert Stampe, direktør

Mette Bo, forretningsfører

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet har i lighed med tidligere år bestået i at forsikre selskabets medlemmer for genplantning af brændte skov- og plantagearealer og forsikring af træværdi.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat er et underskud på 2.621.026 kr., hvilket er et fald på 3.945 t.kr. i forhold til 2017.

Fald i indtjening skyldes primært en betydelig stigning i brandskader i 2018 som følge af den tørre sommer samt svigtende indtjening på værdipapirer, hvor især udvikling på aktiemarkedet medførte tab.

Der er anmeldt 3 brandskader i regnskabsåret 2018 på i alt 16 ha., som er afregnet og hensat til med erstatningssum på i alt 798.976 kr. Årets forsikringstekniske resultat er et underskud på 1.657.169 kr.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Fremtiden

Bestyrelsen forventer, at selskabets indtjening før skat og kursreguleringer i de kommende år vil stabilisere sig på et niveau omkring 700 t.kr. Resultatet efter skat og kursreguleringer er afhængigt af udviklingen på værdipapirmarkedet, som har været præget af større udsving i en længere periode.

Risikobeskrivelse

Dansk Plantageforsikring påtager sig løbende en række forskellige risici. De væsentligste risici er risikoen for storbrand i en plantage med stor erstatningsudbetaling til følge og risikoen for rente- eller kursfald på finansielle investeringsaktiver.

En mere detaljeret gennemgang af risici med beløbsangivelse findes i note 14 på side 25 - 26 i årsregnskabet.

Ledelsesberetning

I henhold til bekendtgørelse nr. 937 af 27. juli 2015 § 128a skal følgende oplyses:

	31.12. 2018 t.kr.	31.12. 2017 t.kr.
Minimumskapitalkrav	18.750	18.750
Solvenskapitalkrav	13.151	14.897

Selskabet har opgjort et solvenskapitalkrav som er udtryk for selskabets egen vurdering af kapitalbehovet til dækning af et beregnet risikoscenarie i de kommende 12 måneder efter balancen.

Selskabets solvenskapitalkrav er opgjort i henhold til standardsolvensmodellen i kommissionens delegerede forordning (EU) 2015/35 10. oktober 2014

Selskabets kapitalgrundlag udgør 54.656 t.kr., hvorved overdækningen i forhold til minimumskapitalkravet udgør 35.906 t.kr.

Øvrige ledelseshverv

Selskabets ledelse beklæder følgende ledelseshverv:

Gert Stampe

- Bestyrelsesformand i Resenlund A/S
- Bestyrelsesformand i KOM A/S Skive samt KOM Holding A/S
- Bestyrelsesformand i Kaj Ove Madsen A/S København
- Bestyrelsesmedlem i Havnegade 31 A/S
- Bestyrelsesmedlem i Idagaardfonden

Steffen Westergaard:

- Bestyrelsesformand i Aktieselskabet Stilde Plantage

Hilmer Juhl Christensen:

- Direktør og bestyrelsesmedlem i P. Christensen, Tønder Trælast A/S
- Direktør i Ejendomsselskabet Plantagevej 2 ApS.

Jimmi Enevoldsen:

- Direktør og bestyrelsesmedlem i Noble Nordmann Holding A/S, Noble Nordmann A/S og i Noble Nordmann Ltd.
- Direktør i Noble Nordmann Holding 2 ApS
- Bestyrelsesmedlem i Plantningsselskabet ”Steen Blicher” A/S.

Ledelsesberetning

Michael Glud:

- Bestyrelsesmedlem Aktieselskabet Stilde Plantage
- Bestyrelsesmedlem Dansk Skovforening
- Bestyrelsesmedlem i HD Forest Holding i Letland

Lars Fogh-Andersen:

- Direktør Gærum Plantage ApS
- Direktør Projektudvikling Nord ApS
- Bestyrelsesmedlem PT Stenhøj Holding ApS
- Direktør Fogh-Andersen Advokatfirma ApS
- Direktør for Meland Hundefoder ApS

Revisionsudvalgets funktioner udøves af det samlede ledelsesorgan.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Bruttopræmier	1	923.839	905
Præmieindtægter f.e.r., i alt		923.839	905
Forsikringsteknisk rente		0	0
Udbetalte erstatninger	2	(272.410)	(20)
Ændring i erstatningshensættelser		(518.910)	66
Ændring i risikomargen		(25.946)	4
Erstatningsudgifter f.e.r., i alt		(817.266)	50
Erhvervsomkostninger		(20.837)	(8)
Administrationsomkostninger	8, 9	(1.742.905)	(1.609)
Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt		(1.763.742)	(1.617)
Forsikringsteknisk resultat		(1.657.169)	(662)
Renteindtægter og udbytter m.v.	3	1.999.633	1.471
Kursreguleringer	4	(3.216.219)	559
Renteudgifter		(918)	(3)
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed		(67.016)	(62)
Investeringsafkast, i alt		(1.284.520)	1.965
Forrentning og kursregulering af forsikringsmæssige hensættelser		0	0
Investeringsafkast efter forrentning og kursregulering af Forsikringsmæssige hensættelser		(1.284.520)	1.965
Andre indtægter		323.805	124
Resultat før skat		(2.617.884)	1.428
Skat	5	(3.142)	104
Årets resultat		(2.621.026)	1.323

Resultatopgørelse for 2018 (fortsat)

	2018	2017
	kr.	t.kr.
Årets totalindkomst		
Årets resultat	(2.621.026)	1.323
Anden totalindkomst	0	0
Skatteeffekt heraf	<u>0</u>	<u>0</u>
Totalindkomst, i alt	<u>(2.621.026)</u>	<u>1.323</u>
 Forslag til resultatdisponering		
Bestyrelsen foreslår årets resultat disponeret således:		
Overført til næste år		<u>(2.621.026)</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Domicilejendom	6	<u>5.881.392</u>	<u>5.921</u>
Materielle aktiver, i alt		<u>5.881.392</u>	<u>5.921</u>
Investeringsforeningsandele		12.787.555	14.850
Obligationer		36.521.124	36.611
Indlån i kreditinstitutter		<u>286.456</u>	<u>268</u>
Investeringsaktiver, i alt		<u>49.595.135</u>	<u>51.729</u>
Tilgodehavender hos forsikringstagere		<u>0</u>	<u>13</u>
Tilgodehavender i alt		<u>0</u>	<u>13</u>
Aktuelle skatteaktiver	7	<u>296.230</u>	<u>10</u>
Andre aktiver, i alt		<u>296.230</u>	<u>10</u>
Tilgodehavende renter		<u>223.881</u>	<u>194</u>
Periodeafgrænsningsposter, i alt		<u>223.881</u>	<u>194</u>
Aktiver, i alt		<u><u>55.996.639</u></u>	<u><u>58.067</u></u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Grundfond		2.000.000	2.000
Overført overskud		<u>52.655.527</u>	<u>55.263</u>
Egenkapital, i alt		<u>54.655.527</u>	<u>57.263</u>
Erstatningshensættelser		602.210	83
Risikomargen		<u>30.111</u>	<u>4</u>
Hensættelser til forsikringskontrakter, i alt		<u>632.321</u>	<u>87</u>
Tilskud til løvtræbælter		459.965	476
Anden gæld		<u>248.826</u>	<u>241</u>
Gæld, i alt		<u>708.791</u>	<u>717</u>
Passiver, i alt		<u><u>55.996.639</u></u>	<u><u>58.067</u></u>

Øvrige Noter

10. Afløbsresultat
11. Følsomhedsoplysninger
12. Femårsoversigt
13. Sikkerhedsstillelser
14. Risikooplysninger

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Grund- fond t.kr.	Overført overskud og under- skud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 01.01.2017	2.000	53.917	53.917
Indskud fra nye medlemmer	0	22	22
Årets resultat	<u>0</u>	<u>1.324</u>	<u>1.324</u>
Egenkapital 31.12.2017	<u>2000</u>	<u>55.263</u>	<u>57.263</u>
Egenkapital 01.01.2018	2.000	55.263	57.263
Indskud fra nye medlemmer	0	14	14
Årets resultat	<u>0</u>	<u>(2.621)</u>	<u>(2.621)</u>
Egenkapital 31.12.2018	<u>2.000</u>	<u>52.656</u>	<u>54.656</u>

Egenkapital og kapitalgrundlag svarer til hinanden.

Noter

	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
1. Bruttopræmier		
Bruttopræmier	1.587.678	1.572
Præmierabatter	<u>(663.839)</u>	<u>(667)</u>
	<u>923.839</u>	<u>905</u>
2. Udbetalte erstatninger		
Udbetalte erstatninger	<u>272.410</u>	<u>20</u>
	<u>272.410</u>	<u>20</u>
Om erstatningerne, som alle vedrører brandforsikring i Danmark, kan følgende oplyses:		
Antallet af erstatninger (stk.)	3	4
Gennemsnitlig erstatning for indtrufne skader	90.803	5
Erstatningsfrekvensen (procent)	0	0
3. Renteindtægter og udbytter		
Renter af obligationer	560.830	594
Udbytter af investeringsforeningsandele	<u>1.438.803</u>	<u>877</u>
	<u>1.999.633</u>	<u>1.471</u>
4. Kursreguleringer		
Andre finansielle investeringsaktiver	<u>(3.216.219)</u>	<u>(559)</u>
	<u>(3.216.219)</u>	<u>(559)</u>

Noter

	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
5. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	0	104
Reguleringer vedrørende tidligere år	(3.142)	0
Skat af årets resultat	(3.142)	104
Betalt skat i året	12.000	142
Resultat før skat	(2.617.884)	1.428
22 % skat heraf	0	314
Effekt vedrørende bundfradrag og fradragsbegrænsning	0	(210)
Andre reguleringer	(3.142)	0
Skat af årets resultat	(3.142)	104

6. Materielle aktiver

	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>
Domicilejendom	
Pr. 01.01.2018	5.920.928
Tilgang	0
Afskrivninger	(39.536)
Årets værdiregulering	0
Pr. 31.12.2018	5.881.392

Ved værdiansættelse af selskabets domicilejendom er indhentet en mæglervurdering i 2018 med en foreslået udbudspris på 6 mio.kr. .

Ved ledelsens vurdering af værdien er der taget særligt hensyn til, at selskabets domicilejendom er liebhaveri og beliggende i et liebhaverkvarter i Viborg, samt at fredningen i 2018 er ophævet.

Noter

	2018	2017
	kr.	t.kr.
7. Aktuelle skatteforpligtelser		
Aktuel skat	0	(104)
Betalt selskabsskat vedrørende indkomståret 2018	12.000	142
Betalt udbytteskat i indkomståret 2018	<u>284.230</u>	<u>172</u>
Tilgodehavende selskabsskat	<u>296.230</u>	<u>210</u>

8. Personaleomkostninger

Selskabet har i gennemsnit beskæftiget 1 medarbejder i lighed med 2017.

Aflønning af personale og ledelse er fast og fordeler sig således:

Honorar til bestyrelsesformand	70.000	50
Honorar til øvrig bestyrelse	145.000	120
Honorar til direktør, 1 person	200.000	200
Løn til øvrigt personale, 1 person	322.596	323
Pension til øvrigt personale, 1 person	24.000	24
Andre udgifter til social sikring	8.012	2
Lønsumsafgift	<u>75.388</u>	<u>71</u>
	<u>844.996</u>	<u>790</u>

Udover direktion og bestyrelse har selskabet ingen nærtstående parter.

Udover ovenstående aflønning, som er afregnet på markedsmæssige vilkår, har selskabet ikke haft transaktioner med nærstående parter.

9. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

I forsikringsmæssige driftsomkostninger er indeholdt honorar til selskabets generalforsamlingsvalgte revisor med:

Lovpligtig revision af årsregnskab	127.500	125
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	12.750	12
Andre ydelser	<u>0</u>	<u>7</u>
	<u>140.250</u>	<u>144</u>

Andre erklæringer med sikkerhed består af lovpligtige erklæringer om registrerede aktiver.

Noter

2018

2017

	<u>kr.</u>	<u>t.kr.</u>
10. Afløbsresultat		
Primo hensættelse	83.300	150
Betalte skader vedrørende tidligere år	(66.894)	0
Ultimo hensættelse vedr. tidligere års skader	<u>(8.750)</u>	<u>(83)</u>
	<u>7.656</u>	<u>67</u>

**Påvirkning af
egenkapitalen
t.kr.**

11. Følsomhedsoplysninger

Hændelse

Rentestigning på 0,7 - 1,0%-point	384
Rentefald på 0,7 - 1,0%-point	(384)
Aktiekursfald på 12%	(1.534)
Ejendomsprisfald på 8%	(470)
Tab på modparter, 8% af vægtet beløb	(276)

I kolonnen "Påvirkning af egenkapitalen" er anført den samlede effekt, som den pågældende hændelse vil have på egenkapitalen efter beregning af hændelsens samlede indvirkning på aktiver og forpligtelser, dog uden en eventuel skatteeffekt.

Påvirkningen af de enkelte hændelser er beregnet ud fra en alt-andet-lige-betragtning ud fra ultimobalancen i regnskabet. Det forudsættes, at de enkelte hændelser indtræder som øjeblikkelige begivenheder - og ikke over tid.

Noter

	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>	<u>2014*</u> <u>t.kr.</u>
12. Femårsoversigt					
Hovedtal					
Bruttopræmieindtægter	1.587	1.572	1.569	1.570	1.574
Afgivne præmierabatter	(664)	(667)	(655)	(652)	(778)
Bruttoerstatningsudgifter	(817)	50	(55)	(15)	(64)
Forsikringsmæssige driftsomkostninger, i alt	(1.764)	(1.617)	(1.743)	(1.597)	(1.807)
Forsikringsteknisk resultat	(1.657)	(661)	(889)	(695)	(1.075)
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	<u>(1.285)</u>	<u>1.965</u>	<u>1.235</u>	<u>1.574</u>	<u>2.855</u>
Årets resultat	<u>(2.621)</u>	<u>1.324</u>	<u>386</u>	<u>747</u>	<u>1.680</u>
Afløbsresultat **	<u>8</u>	<u>66</u>	<u>24</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Forsikringsmæssige hensættelser, i alt	<u>632</u>	<u>87</u>	<u>158</u>	<u>118</u>	<u>160</u>
Egenkapital, i alt	<u>54.656</u>	<u>57.262</u>	<u>55.917</u>	<u>55.525</u>	<u>54.776</u>
Aktiver, i alt	<u>55.997</u>	<u>58.067</u>	<u>56.869</u>	<u>56.428</u>	<u>56.139</u>
Nøgletal					
Bruttoerstatningsprocent	88	(6)	6	2	8
Bruttoomkostningsprocent	191	186	191	174	222
Combined ratio	279	180	197	176	230
Operating ratio	279	180	197	176	230
Relativt afløbsresultat (procent)	2	54	17	0	0
Egenkapitalforrentning (procent)	(3)	2	0	1	2
Solvensdækning (faktor) ***	4,16	3,84	3,95	3,73	

Hoved- og nøgletal er beregnet i henhold til bekendtgørelse om finansielle rapporter for forsikringselskaber og tværgående pensionskasser.

* Sammenligningstal for 2014 er ikke sammenlignelige som følge af ændring i anvendt regnskabspraksis pr. 1. januar 2016.

** Afløbsresultatet er udtryk for tidligere års skaders påvirkning på årets resultat.

*** Nøgletallet solvensdækning er undtaget kravet om revision. Fra 1. januar 2016 beregnes nøgletallet solvensdækning ud fra forholdet mellem kapitalgrundlag og solvenskapitalkrav i henhold til Solvens II regelsættet. Det er derfor ikke muligt at beregne solvensdækningen for tidligere perioder.

Noter

13. Sikkerhedsstillelser

I henhold til § 167 i lov om finansiel virksomhed er der registrerede aktiver for 665.210 kr. bestående af obligationer til dækning af de forsikringsmæssige hensættelser.

14. Risikoplysninger

Markedsrisiko

Dansk Plantageforsikring påtager sig løbende en række forskellige markedsrisici. Eksempler herpå er renterisiko på obligationsbeholdningen og et kursfald på aktiebeholdningen.

Siden udgangen af 2003 har skadesforsikringsselskaber haft pligt til halvårligt at indberette det såkaldte trafiklysscenario til Finanstilsynet. Ved et opstillet scenarie for markedsudvikling beregnes effekten på selskabets kapitalgrundlag.

Hvis selskabet ved en middel negativ markedsudvikling ikke har tilstrækkelig kapitalgrundlag til at dække solvensmargen, er selskabet i rødt lys. Kan den negative markedsudvikling klares uden kapitaldækningsproblemer, er selskabet i grønt lys.

Nedenstående tabel viser effekten på Dansk Plantageforsikrings kapitalgrundlag af den tænkte markedsudvikling. Tallene skal læses i relation til selskabets kapitalgrundlag på 54.656 t.kr. og minimumskapitalkrav på 18.750 t.kr., svarende til en overdækning på 35.906 t.kr.

Markedsrisiko pr. 31.12.2018

	Rødt scenarie t.kr.
Renterisiko	(384)
Aktiekursrisiko	(1.535)
Ejendomsrisiko	(470)
Kreditrisiko	(276)
Samlet risiko på aktiverne	(2.665)

Markedsrisiko

Rødt scenarie forudsætter en rentestigning på 1% for den korte rente, 0,85% for den mellemlange og 0,7% for den lange rente samt et aktiekursfald på 12%. Ejendomsrisiko beregnes som 8% af ejendommens værdi. Kreditrisiko beregnes som 8% af gældsinstrumenternes risikovægtede værdi.

Ved den tænkte negative markedsudvikling reduceres selskabets overdækning fra 35.906 t.kr. til 33.241 t.kr. Der er således fortsat tale om en solid overdækning, hvilket betyder, at Dansk Plantageforsikring er i grønt lys.

Noter

14. Risikoplysninger, fortsat

Forsikringsrisiko

Dansk Plantageforsikrings forsikringsbestand kan henføres til medlemmer, som er ejere af skove og plantager, og forsikrer mod brandskader i disse.

Forsikringsrisikoen vurderes ud fra et statistisk grundlag. Det hidtil værste skadesår var regnskabsåret 1975/76, hvor 152 ha brændte. Et lignende skadesår med fuld erstatning for genplantning og træværdi ville i dag give et erstatningsbeløb på 7.600 t.kr., hvilket kan sammenholdes med overdækningen på 35.906 t.kr.

Endvidere er der siden sket betydelig forbedring i det forebyggende arbejde, ligesom slukningsudstyr er forbedret, så en lignende storbrand forekommer usandsynlig.

Derudover yder selskabet tilskud til skadeforebyggende foranstaltninger i form af etablering af løvtræbælter langs offentlig vej og primære skovveje.

De seneste års naturkatastrofer med stort stormfald påvirker derimod ikke forsikringsrisikoen, idet kun brandskader dækkes af Dansk Plantageforsikring. Skader, der er omfattet af Miljøministeriets erstatningsordning for brand- og hærværksskader forårsaget ved almenhedens færdsel og ophold i private skove mv., dækkes desuden af staten.

På baggrund af ovenstående forsikringsrisiko har selskabet skønnet genforsikring unødvendig.